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Vision – vad vill vi?

Vägledande för Skallsjö församling är syftesparagrafen i kyrkoordningen.

Syftet är att människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemen-
skap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas.1
              
1 Kyrkoordningens inledningstext under andra avdelningen om Församlingen.

Vad är vi?

Skallsjö församling vill vara förankrad i Jesus Kristus och utifrån en  
evangelisk-luthersk tradition dela evangeliet i ord och handling och förmedla det 
kristna hoppet till människor. 

Skallsjö kyrka har ett unikt ljustorn med alla dess prismor som lyser som en oriente-
ringspunkt längs E20 och över bygden. Ljustornets prismor bryter ljuset i regnbågens 
färger som en symbol för hopp. När ljuset träffar prisman uppstår regnbågens alla fär-
ger, en stark symbol för öppenhet, kärlek och frid - värdeord som Skallsjö församling 
vill verka utifrån.

Församlingen vill leva;  
Öppen för Guds Ande. Buren av Guds kärlek i Sonen Jesus Kristus. Kallad av 
Gud Fader att vara fredens och fridens budbärare. 
 
I bibeln (1 Mos 9:13) berättas om hur Gud efter den stora översvämningen slu-
ter ett förbund med Noa och allt levande på jorden. Regnbågen blev tecknet som 
skulle påminna Gud och människorna om förbundet.

”NÄR LJUSET TRÄFFAR PRISMAN  
UPPSTÅR REGNBÅGENS 
ALLA FÄRGER

3



Var är vi?

Omvärldsbeskrivning
Samhället har gått från ett kollektivt synsätt till ett mer individualistiskt. Kyrkan som 
institution och förmedlare av kristen tro har försvagats. 
Denna förändring förklarar början till det vi kallar sekularisering. En sorts kollektiv 
”minnesförlust” av den kristna trons seder och bruk.

Skallsjö församling är ett Sverige i ”miniatyr”. Detta innebär en omfattande samhälls-
förändring, från jordbruks- via industri- till tjänstesamhälle, vilket har inneburit flera 
sociala och religiösa förändringar.

Skallsjö församling består av tätorterna Floda och Tollered samt 
delar av Ryggebol och Norsesund. Genom Norsesund går gränsen 
till Hemsjö församling och därmed gränsen till Skara stift.

Mellan Floda och Tollered ligger Nääs slott och Nääs företags-
centrum, med bland annat hotell, inredningsbutiker och restau-
ranger, i tidigare Nääs fabriker. Skallsjö kommun införlivades med 
Lerum 1969. 

Nedan följer en befolkningsprognos som sträcker sig till 2023.

Folkmängd Floda            
             
Ålder  2018  2019  2020  2021  2022  2023
0  107  118  123  126  129  133
1-5  755  742  744  768  789  812
6-9  715  728  723  712  716  710
10-12  543  563  555  550  555  563
13-15  478  486  510  541  559  559
16-18  430  427  451  470  481  502
19-24  655  645  615  627  639  651
25-44  2 587  2 677  2 692  2 755  2 810  2 858
45-64  2 766  2 815  2 841  2 886  2 919  2 945
65-79  1 397  1 417  1 412  1 402  1 388  1 373
80-84  233  247  255  282  304  331
85-w  190  196  207  206  216  230
Summa  10 856  11 062  11 128  11 323  11 505  11 668

”EN SORTS KOLLEKTIV  
”MINNESFÖRLUST”  
AV DEN KRISTNA TRONS  
SEDER OCH BRUK
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”EN SORTS KOLLEKTIV  
”MINNESFÖRLUST”  
AV DEN KRISTNA TRONS  
SEDER OCH BRUK

Den största ökningen sker här i åldrarna 25-44, 45-64 samt 80+.

Barnfamiljerna förväntas bli flera i Floda. Detta innebär en inflyttning av både med-
lemmar i Svenska kyrkan som församlingen behöver anknyta till samt familjer utan 
relation till Svenska kyrkan. 

I framtiden kommer gruppen 19-24 år bli färre i antal med ett tapp 2020 för att sedan 
vända uppåt. Antalet äldre kommer att öka stort. Det kommer att ställa större krav 
på hemtjänst och äldreomsorg och diakonala mötesplatser. 

Det finns ett flertal förskolor och grundskolor, varav en kommunal, Alléskolan och en 
privat, Montessoriskolan. Det finns också ett äldreboende, Sävegården och ett de-
mensboende, Ekebacken. 

Idrotts- och föreningslivet i Floda är omfattande.

Järnväg och motorväg går som två pulsådror genom Skallsjö. 
För lokaltågen finns två stationer, Floda och Norsesund. Många 
pendlar till Alingsås, Partille och Göteborg. 

Medlemstappet ökar sakta genom utträden som inte uppvägs av 
motsvarande inträden. Samtidigt 
förväntas inflyttningen öka. Det 
innebär att alltfler församlingsbor 
inte är medlemmar. 

Hur församlingen bäst kan möta 
äldre och barnfamiljer är en ut-
maning även om det finns mycket 
verksamhet som riktar sig till dessa 
målgrupper. 

ANTALET ÄLDRE  
KOMMER ÖKA STORT
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Slutsatser och analys

Som församling behöver vi se, förstå och bevaka samband, samt förutspå hur om-
världen förändras och hur vi kommer att påverkas av de förändrade förutsättning-
arna. Vad kan vi se i Skallsjö församling? Hur kan framtiden se ut? Hur är det att leva 
och verka i Skallsjö församling? Församlingen vill och har uppdraget att vara med och 
forma samhället.
 
Kyrkan har uppdraget att möta människor med hoppet och påminnas om syftet med 
församlingens verksamhet. Syftet är att människor ska komma till tro på Kristus och 
leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas,  
Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas.²        
       
Banden mellan medlemmen och församlingen behöver för-
djupas. Kristna traditioner såsom dopet blir allt svagare och 
allt fler medlemmar väljer att inte döpa sina barn. Doptradi-
tionen behöver stärkas. 
Det är en utmaning när behovet av kyrkan ökar (läs diakoni) 
samtidigt som antalet gudstjänstbesökare minskar.

Risken finns att församlingen stannar vid att bli en servicekyrka. Å andra sidan finns 
också risken att församlingen blir alltmer marginaliserad och tappar kontakten med 
människor. Det behövs en bro mellan ”altaret” och ”torget”. Kyrka är vi på båda dessa 
ställen. Aktiviteten i sociala medier (också ett ”torg”) behöver fortsätta att utvecklas. 

Kyrkan har fortfarande stort förtroende i samhället. Det är viktigt att förvalta. Samti-
digt behövs ett ”kyrkligt självförtroende” att vi kan och bör göra skillnad i människors 
liv.

Utifrån ledorden öppenhet, kärlek och frid är det självklart att alla räknas oavsett 
kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder3. Olika mötesplat-
ser och gemenskaper bidrar till att stärka rikedomen i människors olikheter. 

Vi är olika men lika inför Gud. I våra olikheter berikas församlingen. Skallsjö församling 
tar tydligt ställningstagande i frågan genom att fira regnbågsmässor och medverkar 
vid HBTQ-festivalen West Pride och Kyrkan på Pride.

² Kyrkoordningens inledningstext under andra avdelningen om Församlingen.
3 Lagen om DO 1 kap 1 §

”KYRKAN HAR FORTFARANDE  
ETT STORT FÖRTROENDE 
 I SAMHÄLLET
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Pastoralt program
 

Gudstjänsten 
Evangeliet om Jesus Kristus är grunden för kyrkans liv och arbete. Evangelium räcks 
till oss i Guds ord, dop och nattvard.4 Dopet och nattvarden är centrum i församling-
en eftersom ”kyrkan är de heligas församling, i vilken evangelium rent förkunnas och 
sakramenten rätt förvaltas”.5 

Dopet sker en enda gång i vårt liv. Nattvarden upprepas. Båda sakramenten ger oss 
del av Guds förlåtelse, upprättelse och liv.6 Sakramenten är nådemedel och drivmedel 
i församlingen och i människans liv.

I Kyrkoordningen benämns gudstjänsten som ”kyrkolivets cen-
trum”.7 Gudstjänsten är ett tillfälle då Guds förlåtelse, upprät-
telse och liv räcks oss. 

I gudstjänsten möter vi Gud, varandra och oss själva. Ambitio-
nen är att vi får med oss något som uppmuntrar och utma-
nar oss i vardagen. Gudstjänsten är ”slitstark”. Den har burit 
kyrkan och Guds folk genom årtusenden. Gudstjänsten är det 
centrum där församlingen möter Gud, och varandra. Guds-
tjänsten är hela församlingens gåva och uppgift. 

I församlingen firas söndaglig gudstjänst/mässa. Periodvis har också firats veckomäs-
sa/bön varje vecka under terminerna. På sjukhemmen Sävegården/Ekebacken firas 
gudstjänst/sångstund varannan vecka. Verksamheternas olika grupper firar guds-
tjänst/andakt så långt som möjligt. 

Ekumeniska gudstjänster firas tillsammans med Equmeniakyrkan ett par gånger per  
år.

”GUDSTJÄNSTEN ÄR HELA  
FÖRSAMLINGENS GÅVA  
OCH UPPGIFT
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Utmaningen ligger i att gudstjänsten är centrum samtidigt som antalet medlemmar 
som firar gudstjänst blir allt färre. Gudstjänsten som vi menar är centrum hamnar för 
alltfler i periferin. Vi behöver se över möjligheten till gudstjänstformer som är flexibla. 
Som enförsamlingspastorat är vi ålagda att fira huvudgudstjänst enligt Svenska kyr-
kans handbok. Fyra gånger per år firar vi mässa med stora och små som huvudguds-
tjänst med en enklare form.

Mitt i en ordtrött tid är predikans uppgift att öppna mötet mellan människan och 
Gud. Att skapa en dialog mellan den enskilde som lyssnar och bibelordet. Predikan bör 
skapa förutsättning för lyssnaren att höra Gud och uppleva Andens närvaro. Predikan 
behöver erfaras som relevant för ett gudsmöte med gudstjänstdeltagaren.

I samband med coronapandemin tvingades församlingen ställa om och sända guds-
tjänster digitalt vilket gav mycket stor ökning av antalet som tog del av gudstjänsten. 
Genomsnittet antal deltagare vid gudstjänsten är cirka 50 personer. 
Mellan 200-400 visningar i sociala medier under perioden mars-juli 2020. Detta visar 
på ett stort intresse för gudstjänsten. 

Samtidigt ställs frågan; vad gör det med församlingen som social kropp och gemen-
skap om man fortsätter att fira gudstjänst framför datorn istället för i en fysisk ge-
menskap? Församlingen som Kristi kropp är en fysisk gemenskap och ersätts inte av 
digital gemenskap. 

Den ”gröna gruppen”, kärnan i gudstjänsten, väljer sannolikt inte 
bort den fysiska gudstjänsten till förmån för digitalgudstjänst. Dä-
remot når vi den ”gula gruppen”, medlemmar som inte är särskilt 
synliga i verksamheten, i digitala medier. Kanske kan digitala guds-
tjänster sänka tröskeln till att komma till kyrkan och fira guds-
tjänst. Den ”gula gruppen” är viktig att nå.

4 ”Leva i dopet”. Brev från biskoparna till Svenska kyrkans präster och församlingar (2011) sidan 7.
5 Augsburgska bekännelsen (artikel 7).
6 ”Fira nattvard”. Brev från biskoparna till Svenka kyrkans präster och församlingar (2020) sidan 28.
7 KO 17 kap Gudstjänstliv. 

GUDSTJÄNSTEN ÄR HELA  
FÖRSAMLINGENS GÅVA  
OCH UPPGIFT

”FÖRSAMLINGEN SOM  
KRISTI KROPP ÄR  
EN FYSISK GEMENSKAP
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Kyrkliga handlingar - såsom dop, vigslar och begravningar - knyter bandet mel-
lan människor och församlingen. Där möter vi ofta den ”gula gruppen”. Riten ger en 
känsla av trygghet och sammanhang. 
Livsriterna förstärker känslan av att tillhöra detta större sammanhang och ger en 
upplevelse av mening. 

Skallsjö församling har förhållandevis många kyrkliga handlingar. Församlingen vill pri-
oritera dessa tillfällen att förkunna evangeliet och knyta bandet mellan den enskilde 
och församlingen. 

Utifrån detta ser vi följande utmaningar:
1. Dopets plats behöver stärkas.
2. Utveckla sociala medier som ett verktyg att tillgängliggöra 
gudstjänsten för fler och nå den ”gula gruppen” samt bjuda in 
till fysiska gemenskaper. 
3. Utveckla flexibiliteten i gudstjänstformen och delaktighe-
ten i gudstjänsten. Ju fler som är delaktiga ju större igenkän-
ningsfaktor. Möjliggöra att fler sinnen används i gudstjäns-
ten. 
4. Ekumeniken bör utvecklas och fördjupas.
5. En större bredd på gudstjänsttillfällen för att nå bredare. Det kristna ”språket” kan 
behöva olika ”dialekter”. Ett relevant och tillgängligt språk som tilltalar nutida männ-
iskan.
6. Fler kyrkvärdar och fler ålderskategorier kan rekryteras redan som konfirmander 
att få ”prova på” och gå bredvid ordinarie kyrkvärdar. 

”DET KRISTNA ’SPRÅKET’ 
KAN BEHÖVA OLIKA 
’DIALEKTER’
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 Undervisning 
All undervisning i kyrkan har sin grund i dopet, antingen som en uppföljning av dopet 
eller som en förberedelse till dop. Ansvaret för att kopplingen mellan döpande och 
lärande fungerar ligger först och främst hos den som döper, alltså hos oss som för-
samling.

Historiskt sett har tyngdpunkten i undervisningen legat på den teoretiska kunskapen. 
Idag är det snarare den individuella friheten att tänka och tro som styr. 
Man kan säga att det skett en förskjutning från kunskap till erfarenhet. 

Den stora utmaningen för kyrkan är att i vår samtid möta människors personliga er-
farenheter av Gud på ett trovärdigt sätt, så att kunskap i kristen tro 
och personlig erfarenhet hålls samman i en växelverkan.

 ”Alla är vi skapade av Gud, alla har vi erfarenhet av Gud, och där-
för har vi alla något att berätta om Gud. Och när dessa berättelser 
möter kyrkans tradition – då kan det bli väldigt bra”.8   

Vilken roll spelar mitt dop i hur jag tolkar mitt liv? När kunskap och 
erfarenhet växelverkar får vi hjälp att hitta och använda bibelns be-
rättelser som tolkning av livet. 

Församlingen bör ta fram en särskild handlingsplan med inriktning på barn och unga 
0-18 år. Den ska ta sin utgångspunkt i dopet oavsett om barnet/ungdomen är döpt 
eller antecknat i avvaktan på dop och tänker även in alla barn som vistas i pastoratet. 

Undervisning kan ses ur två aspekter: dels att ge kunskap om evangeliet, och dels 
som möjliggörande av erfarenhet av evangeliet om Jesus Kristus.

Handlingsplanen ska ha två huvudinriktningar: 
1. Aktiviteter som riktar sig till stora grupper. Så kallad ”punktundervisning”. Enligt 
gällande ordning, och fastställda rutiner, inbjuds alla att döpa sina barn vid dopguds-
tjänster och vid ”drop-in-dop”, därefter finns ett dopuppföljningsprogram. 
För samarbete med förskola och skola, bör finnas en plan med olika aktiviteter för 
olika årskurser (handlingsplan för skolan är framtagen). Den övergripande ambitionen 
för detta är att alla skolelever årligen ska erbjudas en kontakt med Svenska kyrkan. 

2. Verksamhetsgrupper för de familjer, barn och unga som vill fördjupa relationen till 
verksamheten, en så kallad ”löpande undervisning” bör erbjudas där det finns ett rikt 
utbud av olika verksamhetsgrupper. Dessa anpassas både efter ålder och intresse- 
inriktning.

8Martin Modéus, tidningen Dagen 3/6 2015. 

”UNDERVISNING KAN 
SES UR TVÅ ASPEKTER
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Utgångspunkten är att erbjuda en gruppverksamhet för varje åldersgrupp. Konfir-
mandåret är en särskild inriktning där pastoratet följer Svenska kyrkans riktlinjer och 
rambestämmelser för konfirmandarbete, samt har en handlingsplan för konfirmand-
arbetet. Uppföljningar av konfirmerad ungdom är en viktig åldersgrupp.

På samma sätt som 0-18 års-perspektivet arbetar vi för att erbjuda ett vuxenun-
dervisningsprogram med ”punktundervisning” i form av öppna undervisningsplatser. 
Dessutom ”löpande undervisning” i studiegrupper.

Det ska finnas möjlighet till grundläggande kristendomsundervisning, som också 
kan leda till vuxenkonfirmation. Ambitionen är ett brett utbud av olika samtals- och 
studiegrupper på olika tider, med olika inriktningar. En målsättning är att varje präst 
ansvarar för minst en sådan möjlighet. 
Församlingens ambition är också att erbjuda olika föreläsningar och mötesplatser 
med undervisande karaktär. 

Kunskap och erfarenhet av evangeliet i en växelverkan är centralt i undervisningen.

Utifrån detta ser vi följande utmaningar:

1. Behovet av att fördjupa undervisningen i kristen tro både genom samtalsgrupper 
och föreläsningar där kunskap och erfarenhet möts.

2. Utveckla kyrka-skola samarbetet genom kyrkopedagogiken som metod utifrån det 
”skolprogram” som tagits fram.

3. Möjliggöra för fler att växa genom att vara delaktiga. Till 
exempel utveckla ungas ledarskap. 

4. Utveckla dopstegen från tre steg till fyra steg; dopsam-
tal, dopförträff, dop och dopåterträff. 

5. Allt fler som inte känner och relaterar till bibelns berättel-
ser. Hur möter vi det?

6. Fortsätta utveckla öppen förskola och församlingens 
närvaro i Tollered.

”
”

UNDERVISNING KAN 
SES UR TVÅ ASPEKTER

UPPFÖLJNINGAR AV 
KONFIRMERAD UNGDOM 
ÄR EN VIKTIG ÅLDERSGRUPP
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Diakoni

Diakonins teologiska utgångspunkt är att varje kristen och varje församling har upp-
draget att låta tron bli handling genom omsorg om medmänniskan och skapelsen.9 

Diakoni bör genomsyra allt i församlingens arbete. Diakonen inspirerar andra att in-
gripa och ta ansvar där mänsklig nöd finns. Enligt kyrkoordningen har församlingen 
ansvar för den kyrkliga verksamheten för alla som vistas i församlingen.10    

Bemötande, lyhördhet och ömsesidig respekt är viktiga delar i det diakonala arbetet. 
Diakoni får aldrig förminska någons självkänsla utan ska tjäna till att bygga upp och 
frigöra.11    

Diakoni handlar om att se den enskilda människan och inge hopp och visa på trons 
kärleksbudskap. Ett jämlikt förhållningssätt är centralt. 

Svenska kyrkan förväntas och har uppdraget att bidra med dessa vär-
deringar i samhället och att omvandla dessa värderingar i handling. Vik-
tigt är att visa öppenhet mot det omgivande samhället och kommunen. 

Skallsjö församling vill utveckla samverkan med andra organisationer 
såsom sociala myndigheter, skola, polis, ideella föreningar och andra i 
närsamhället för att upptäcka var hjälpbehoven är som störst och var 
insatserna är viktiga. Metoden att se, analysera och handla är viktig.  

I en tid då kyrkans resurser är begränsade uppfattas samtidigt kyrkans bidrag i sam-
hället som viktigt och nödvändigt. Kyrkans engagemang i sociala frågor skall ses som 
en konsekvens av kyrkans uppdrag, att vara en röst åt den som inte har någon. 
Diakoni är att påtala orättvisor och försvara människors rätt och stå på de förtryck-
tas sida.

Utifrån detta ser vi följande utmaningar: 
1. Fortsatta behov av integration.
2. Ökad psykisk ohälsa kan mötas genom till exempel meditation och stilla dagar. 
3. Vikten av att bryta den ofrivilliga ensamheten genom trädgårdsdiakoni.
4. Ta fram en diakonipastoral.
6. Öka samverkan med andra organisationer såsom sociala myndigheter, skola, polis 
och ideella föreningar.

9 Vägledning för diakonin, Bodin-Hollmer, Argument s 19.
10 KO 2 kap. 1 §, andra stycket.
11 Ett biskopsbrev om diakoni 2015, s 31.

”DIAKONI BÖR  
GENOMSYRA  
ALLT I  
FÖRSAMLINGENS  
ARBETE
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Mission 

Mission är främst en grundhållning, inte en verksamhet, förankrad i tron på att Gud 
är verksam och att varje människa har en uppgift av Gud. Mission betyder sändning 
och uppdrag. Såsom Gud sände sin son, Jesus Kristus till världen för att ge liv är kyr-
kan sänd att berätta om Guds närvaro och kärlek till sin skapelse. Kyrkan är mission 
och kyrkans identitet ligger i att vara sänd till världen (läs Skallsjö i denna tid på den-
na plats, just nu) för att rädda den (jämför Joh 3:17).

Det innebär att församlingen lever i och delar evangeliet om Jesus Kristus i tro på att 
varje människa är älskad och sökt av honom. Genom valda ombud för ACT Svenska 
kyrkan och Utlandskyrkan samverkar vi i olika insamlingsaktiviteter och för att sprida 
kunskap inom dessa områden. 

Församlingen vill följa Kyrkoordningens möjlighet att avsätta en del av budgeten till 
internationellt arbete, diakoni och mission.12 Utgångspunkten blir att avsätta fem kro-
nor per tillhörig i verksamhetsbudget. Kyrkorådet fattar beslut om till vilket ändamål. 

Församlingen vill arbeta för en ökad kommunikation med medlemmarna och de som 
vistas inom församlingen. Församlingen behöver vara synlig och ha en vision för sin 
kommunikation med församlingsborna. Trons relevans handlar både om trons innehå-
och hur det ”förpackas” och förmedlas. Budskapet är det centrala, men det är också 
viktigt hur det förmedlas och att det finns mötesplatser för detta. 
 
Utifrån detta ser vi följande utmaningar: 
1. Behovet av mötesplatser där man kan söka svaret på livets stora 
frågor, både fysiska mötesplatser (såsom kyrkan på torget) och 
digitala.
2. Rusta medlemmar att leva i sitt dop och dela tron på Jesus Kris-
tus genom att frimodigt dela med sig av sin livserfarenhet och vila 
i att det är Gud som sänder oss. 
3. Ta plats i det offentliga samtalet för att motverka en ”trons 
marginalisering” och synliggöra församlingens närvaro genom 
utåtriktade evenemang.
4. Ta fram en vision för församlingens kommunikation.
5. Samverka med aktörer i samhället som vill verka för skapelsens upprättelse.
6. Kyrkliga handlingar som ”missionstillfällen” som stärker bandet till medlemmarna.
7. Arbeta med miljöfrågor som en del i skapelsens upprättelse.
8. Värna om kontakten med den världsvida kyrkan.

12 ”Församlingen får lämna bidrag till internationell diakoni och mission”, KO, 2 kap. 1§, 3:e stycket.

DIAKONI BÖR  
GENOMSYRA  
ALLT I  
FÖRSAMLINGENS  
ARBETE

”VI VILL VARA  
NÄRVARANDE OCH 
SYNLIGA BLAND 
MÄNNISKORNA
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Två viktiga verktyg för att utföra den grundläggande uppgiften

Förutom det självklara att förtroendevalda, anställda samt lokaler är viktiga redskap 
och resurser för att utföra den grundläggande uppgiften vill vi lyfta ytterligare två 
verktyg. 

1. ”Verktyget” musik  
Musik finns som en levande byggsten i gudstjänstens liturgi där kyr-
komusikerna leder musiken i hela sin bredd; i psalmer, för- och efter-
spel, kör- och solomusik. Musiken används också som uttrycksform 
i särskilda musikgudstjänster och olika konserter. Musiken löper som 
en röd tråd i de grundläggande uppgifterna. 
Musiken kan gå ”rakt in i hjärtat” och kommunicera kyrkans budskap.  

Vi vill fortsätta förvalta och förnya den ”klassiska” kyrkomusiken och 
den ”modernare” musiken, som har ett existentiellt tilltal och ett språk som är  
lättillgängligt. 

Musiken är en av flera viktiga metoder i undervisningen för olika åldersgrupper.  
Musiken bidrar med mervärden och uttrycksformer för att beskriva undervisningens 
innehåll.

Musiken är också viktig i det diakonala sammanhanget. Musiken kan bidra till ”tröst 
och hopp” i en utsatt situation men också vara formen att mötas för att skapa en 
gemenskapsplattform för till exempel äldre. 

Församlingens två kyrkomusiker arbetar med olika inriktning för att musiken ska vara 
ett viktigt ”verktyg” i det grundläggande uppdraget.

Utifrån detta ser vi följande utmaningar: 
1. Möjliggöra fortsatt bredd av musik i kyrkan samtidigt som vi förvaltar och  
levandegör kyrkomusiken.
2. Fortsätta utveckla arbetet med orgelelever.
3. Erbjuda körverksamhet för alla åldrar och med bred inriktning.
4. Utveckla musiken för de allra minsta till exempel genom babyrytmik.
5. Vikten av att psalmer och liturgisk musik går ”hand i hand” med musiken i guds-
tjänsten.

”MUSIKEN KAN GÅ 
’RAKT IN I HJÄRTAT’ 
OCH KOMMUNICERA 
KYRKANS BUDSKAP
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2. ”Verktyget” idealitet

Dopet är den grundläggande vigningen till tjänst i kyrkan13 och ger delaktighet i kyr-
kans gemensamma uppdrag att fira gudstjänst, bedriva undervisning, diakoni och 
mission. 

I Kyrkoordningen särskiljs frivilliga14  medarbetare från förtroendevalda och anställda. 
Det innebär fyra kategorier i församlingens verksamhet; anställda, förtroendevalda, 
ideella samt vigda som en särskild kategori. 

Alla står i evangeliets tjänst och under dess auktoritet. Därmed poängterar Kyrkoord-
ningen en teologisk grund till ideellt medarbetarskap. Dopet sänder oss in i en uppgift 
som utförs i församlingen. 

I församlingen finns många ideella där de flesta är äldre. Mycket som utförs är helt 
beroende av dessa ”händer, fötter, huvuden och hjärtan”. Men det behövs fler möjlig-
heter att engagera sig ideellt. Den som ”gör” tro växer också i sin tro. 

Utifrån detta ser vi följande utmaningar: 
1. Utbilda förtroendevalda, anställda i ideellt medarbetarskap.
2. Ta fram en handlingsplan i ideellt medarbetarskap.
3. Avsätt tid inom en tjänst för att rekrytera, samordna och ut-
veckla ideellt medarbetarskap. 
4. Låt ideellt medarbetarskap genomsyra den grundläggande upp-
giften. 

13 Kyrkoordningen 7:e avdelningen.

14 Definitionen av ”frivillig” kan vara den som utför en uppgift utan ersättning. ”DEN SOM ’GÖR’  
TRO VÄXER OCKSÅ  
I SIN TRO
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Barnkonsekvensanalys
”I kristen tro intar barnen en särställning och de behöver därför särskilt uppmärksam-
mas i Svenska kyrkans verksamhet”.15  

Jesus likställer att ta emot ett barn med att ta emot honom själv. ”Den som tar emot 
ett sådant barn i mitt namn, han tar emot mig. Och den som tar emot mig, han tar 
inte emot mig utan den som har sänt mig”.16   

Detta förpliktigar. Hur kan vi i verksamheten se till att barn känner sig välkomna till 
kyrkan oavsett bakgrund och livssituation? Hur anpassar vi vårt sätt att arbeta med 
församlingens uppdrag att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni 
och mission så att barns rättigheter inkluderas och att de blir delaktiga? 

Hur säkerställer vi att våra beslut om organisationsförändringar, fastigheter, budget 
och personal ser till barnens behov? Barnkonsekvensanalysen sker både löpande och 
strategiskt. 

Exempel på löpande beslut är i det dagliga mötet med vuxna och barn, planering av 
gudstjänster och övrig verksamhet, enskilda diakonala möten och kommunikations- 
insatser. 

Vid strategiska beslut görs en mer omfattande barnkonsekvensana-
lys, såsom i arbetet med församlingsinstruktionen.

Barnkonsekvensanalysens resultat
Vi har i utarbetandet av denna församlingsinstruktion sett till bar-
nens bidrag, behov och framtid. 

Vi vill därför att alla barn i vår församling ska tänkas in i planeringen 
av verksamheten genom;
1. Att barnen inte får mindre resurser eller sämre förutsättningar än andra.
2. Att barnens särskilda behov av trygghet, kontinuitet och närhet tillgodoses.
3. Att barnen inkluderas i församlingens gudstjänstliv i tanke och genomförande i 
största möjliga mån.
4. Att utsatta, ensamma, missbrukande och på annat sätt sköra barn får en särskild 
uppmärksamhet i församlingens diakonala arbete.
5. Att församlingens resurser används långsiktigt och uthålligt såväl när det gäller 
miljö och hållbarhet som ekonomi.

15 Inledningen i Kyrkoordningen.

16 Markusevangeliet 9:33-37.

”BARNKONSEKVENS- 
ANALYSEN SKER 
BÅDE LÖPANDE 
OCH STRATEGISKT

18



Tre prioriterade områden
Vi blir det vi gör. På så sätt hänger verksamheten ihop med identite-
ten. Församlingsinstruktionen vill staka ut en långsiktig riktning och 
Skallsjö församling ser tre områden som bör prioriteras framöver.

1. Gudstjänsten. Utveckla gudstjänsten så den”talar” till människans 
livssituation.

2. Undervisning och lärande. Utveckla miljöer för undervisning i kris-
ten tro där kunskap och erfarenhet möts. 

3. Ideellt medarbetarskap. Man trivs och växer där man behövs och tas i anspråk.

”MAN TRIVS OCH  
VÄXER DÄR MAN 
BEHÖVS OCH TAS 
I ANSPRÅK
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domkapitlets regler
1. Minsta antalet huvudgudstjänster med nattvard under ett år
Domkapitlet har beslutat att huvudgudstjänst med nattvard firas 25 gånger per kyr-
koår i Skallsjö församling
2. Ekumeniska huvudgudstjänster
Domkapitlet har beslutat att ekumenisk huvudgudstjänst får firas två gånger per år 
i Skallsjö församling. Det samfund som förutom Svenska kyrkan deltar är Equmenia-
kyrkan.
3. Kompetensnivå på kyrkomusikertjänsten
I församlingen finns för närvarande följande kyrkomusikerbefattningar: En organist-
tjänst och en kantorstjänst.
Domkapitlet har beslutat att minst en av församlingens kyrkomusiker skall vara orga-
nist.
4. Konfirmandundervisning
Domkapitlet har beslutat att församlingen ska följa Svenska kyrkans konfirmandrikt-
linjer.
5. Prästtjänster
Stiftsstyrelsen har beslutat att minst två komministerbefattningar skall finnas i för-
samlingen/pastoratet. 
I församlingen finns fyra prästbefattningar: En kyrkoherde och tre komministrar.                          
6. Övriga tjänster
I församlingen finns en diakonbefattning.
7. Kyrkor i församlingen/pastoratet
Här redovisas samtliga kyrkor, kapell och gudstjänstlokaler i församlingen/pastoratet.
I församlingen finns följande kyrkor/gudstjänstlokaler: 
Skallsjö kyrka, Skallsjö kyrkoruin samt samlingssal i församlingshemmet. 
8. Kyrkornas nyttjande
1.  Skallsjö församling:
   a. Kyrkan nyttjas 6 gånger per vecka. Typer av gudstjänst: Huvudgudstjänst samt 
kyrkliga handlingar.
   b. Kyrkoruinen: Kyrkliga handlingar, samt friluftsgudstjänst vid behov.
   c. Samlingssal i församlingshemmet veckomässa en gång i månaden.
9. Den språkliga mångfalden
När det gäller teckenspråkig verksamhet, liksom verksamhet på samiska och finska 
tar församlingen hjälp av Göteborgs stift eller av sådana församlingar där denna kun-
skap finns.



Foto: Joacim Zehlin
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